

損益の状況

● 業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	43,586	6,298	49,881	48,720	5,742	54,455
資金調達費用	1,318	5,320	6,635	5,839	5,048	10,881
資金運用収支	<b>42,267</b>	<b>978</b>	<b>43,246</b>	<b>42,881</b>	<b>693</b>	<b>43,574</b>
役務取引等収益	9,165	115	9,281	9,989	108	10,097
役務取引等費用	2,259	32	2,291	2,317	27	2,344
役務取引等収支	<b>6,906</b>	<b>83</b>	<b>6,989</b>	<b>7,672</b>	<b>80</b>	<b>7,752</b>
その他業務収益	290	308	598	196	484	680
その他業務費用	6,335	359	6,695	286	349	636
その他業務収支	△ 6,045	△ 51	△ 6,096	△ 90	134	44
業務粗利益	<b>43,128</b>	<b>1,010</b>	<b>44,139</b>	<b>50,463</b>	<b>908</b>	<b>51,372</b>
業務粗利益率	<b>1.61</b>	<b>0.99</b>	<b>1.59</b>	<b>1.86</b>	<b>1.05</b>	<b>1.83</b>

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。  
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成18年度中間期5百万円、平成19年度中間期24百万円）を控除して表示しております。  
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益} \times \frac{365}{183}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

● 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(11,095)	(3)		(4,844)	(6)	
うち貸出金	5,340,640	43,586	1.62	5,411,046	48,720	1.79
うち商品有価証券	3,608,452	33,102	1.82	3,620,812	36,697	2.02
うち有価証券	2,561	3	0.28	3,570	4	0.25
うちコールローン	1,688,865	10,372	1.22	1,757,619	11,890	1.34
うちコールローン	1,010	0	0.03	2,732	6	0.50
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	522	0	0.01	57	0	0.17
資金調達勘定 (B)	5,163,738	1,318	0.05	5,202,073	5,839	0.22
うち預金	5,047,737	1,185	0.04	5,096,763	5,515	0.21
うち譲渡性預金	45,961	9	0.04	35,322	46	0.26
うちコールマネー	49,660	28	0.11	62,270	155	0.49
うち売渡手形	7,693	0	0.00	—	—	—
うち借入金	13,594	84	1.24	13,711	104	1.52
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.57	—	—	1.57

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成18年度中間期38,661百万円、平成19年度中間期38,631百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成18年度中間期20,939百万円、平成19年度中間期21,499百万円）及び利息（平成18年度中間期5百万円、平成19年度中間期24百万円）を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. ( ) 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定 (A)</b>	<b>202,418</b>	<b>6,298</b>	<b>6.20</b>	<b>171,263</b>	<b>5,742</b>	<b>6.68</b>
うち貸出金	32,820	894	5.43	31,796	921	5.78
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	165,435	3,938	4.74	91,535	1,958	4.26
うちコールローン	860	21	4.88	44,754	1,221	5.44
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,442	35	4.87	2,090	55	5.29
<b>資金調達勘定 (B)</b>	<b>(11,095)</b>	<b>(3)</b>		<b>(4,844)</b>	<b>(6)</b>	
<b>200,570</b>	<b>5,320</b>	<b>5.29</b>	<b>169,370</b>	<b>5,048</b>	<b>5.94</b>	
うち預金	125,308	2,805	4.46	134,858	3,083	4.56
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	47,356	1,224	5.15	26,787	713	5.31
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—
<b>資金利鞘 (A) - (B)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>0.91</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>0.74</b>

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (平成18年度中間期194百万円、平成19年度中間期215百万円) を控除して表示しております。

2. ( ) 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) であります。

3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、日次カレント方式 (日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式) により算出しております。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定 (A)</b>	<b>5,531,963</b>	<b>49,881</b>	<b>1.79</b>	<b>5,577,466</b>	<b>54,455</b>	<b>1.94</b>
うち貸出金	3,641,273	33,997	1.86	3,652,608	37,619	2.05
うち商品有価証券	2,561	3	0.28	3,570	4	0.25
うち有価証券	1,854,300	14,310	1.53	1,849,154	13,849	1.49
うちコールローン	1,871	21	2.26	47,486	1,228	5.15
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,964	35	3.58	2,147	55	5.15
<b>資金調達勘定 (B)</b>	<b>5,353,213</b>	<b>6,635</b>	<b>0.24</b>	<b>5,366,599</b>	<b>10,881</b>	<b>0.40</b>
うち預金	5,173,046	3,991	0.15	5,231,621	8,598	0.32
うち譲渡性預金	45,961	9	0.04	35,322	46	0.26
うちコールマネー	97,016	1,252	2.57	89,058	868	1.94
うち売渡手形	7,693	0	0.00	—	—	—
うち借入金	13,594	84	1.24	13,711	104	1.52
<b>資金利鞘 (A) - (B)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.55</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.54</b>

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (平成18年度中間期38,805百万円、平成19年度中間期38,846百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (平成18年度中間期20,939百万円、平成19年度中間期21,499百万円) 及び利息 (平成18年度中間期5百万円、平成19年度中間期24百万円) を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ● 受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>427</b>	<b>971</b>	<b>1,399</b>	<b>576</b>	<b>4,557</b>	<b>5,134</b>
うち貸出金	334	△ 32	302	113	3,481	3,594
うち商品有価証券	1	△ 0	0	1	△ 0	0
うち有価証券	338	723	1,062	422	1,096	1,518
うちコールローン	△ 0	0	0	0	6	6
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 0	0	0	△ 0	0	0
<b>支払利息</b>	<b>5</b>	<b>463</b>	<b>469</b>	<b>9</b>	<b>4,510</b>	<b>4,520</b>
うち預金	1	614	616	11	4,317	4,329
うち譲渡性預金	△ 1	4	2	△ 2	38	36
うちコールマネー	0	27	28	7	119	126
うち売渡手形	0	0	0	△ 0	—	△ 0
うち借入金	△ 167	△ 14	△ 181	0	19	19

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>△ 1,415</b>	<b>2,145</b>	<b>729</b>	<b>△ 969</b>	<b>412</b>	<b>△ 556</b>
うち貸出金	152	288	441	△ 27	54	26
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 699	1,171	471	△ 1,759	△ 220	△ 1,980
うちコールローン	△ 480	6	△ 473	1,075	125	1,200
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 83	8	△ 74	15	4	20
<b>支払利息</b>	<b>△ 1,132</b>	<b>1,974</b>	<b>841</b>	<b>△ 827</b>	<b>556</b>	<b>△ 271</b>
うち預金	△ 88	1,058	969	213	63	277
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	120	450	571	△ 531	21	△ 510
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

[合計]

(単位：百万円)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>175</b>	<b>1,961</b>	<b>2,136</b>	<b>413</b>	<b>4,160</b>	<b>4,574</b>
うち貸出金	413	330	743	105	3,515	3,621
うち商品有価証券	1	△ 0	0	1	△ 0	0
うち有価証券	121	1,412	1,533	△ 39	△ 421	△ 461
うちコールローン	△ 473	0	△ 473	517	689	1,207
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 77	3	△ 73	3	16	20
<b>支払利息</b>	<b>3</b>	<b>1,314</b>	<b>1,318</b>	<b>16</b>	<b>4,229</b>	<b>4,245</b>
うち預金	5	1,581	1,586	45	4,561	4,606
うち譲渡性預金	△ 1	4	2	△ 2	38	36
うちコールマネー	485	114	599	△ 102	△ 280	△ 383
うち売渡手形	0	0	0	△ 0	—	△ 0
うち借入金	△ 167	△ 14	△ 181	0	19	19

● 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	<b>9,165</b>	<b>115</b>	<b>9,281</b>	<b>9,989</b>	<b>108</b>	<b>10,097</b>
うち預金・貸出業務	2,178	2	2,181	2,164	3	2,167
うち為替業務	2,659	93	2,753	2,623	86	2,709
うち代理業務	346	—	346	364	—	364
うち証券関連業務	276	—	276	247	—	247
うち保険代理店業務	526	—	526	820	—	820
うち投資信託取扱業務	2,128	—	2,128	2,688	—	2,688
うち保護預り・貸金庫業務	71	—	71	69	—	69
うち保証業務	84	19	103	96	18	114
役務取引等費用	<b>2,259</b>	<b>32</b>	<b>2,291</b>	<b>2,317</b>	<b>27</b>	<b>2,344</b>
うち為替業務	425	19	444	418	17	436

● その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成18年度中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)			平成19年度中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	<b>290</b>	<b>308</b>	<b>598</b>	<b>196</b>	<b>484</b>	<b>680</b>
外国為替売買益	—	199	199	—	254	254
商品有価証券売買益	76	—	76	77	—	77
国債等債券売却益	181	2	184	84	75	159
金融派生商品収益	29	106	136	33	154	188
その他の業務収益	2	—	2	1	—	1
その他業務費用	<b>6,335</b>	<b>359</b>	<b>6,695</b>	<b>286</b>	<b>349</b>	<b>636</b>
国債等債券売却損	6,335	359	6,695	286	349	636